
     

 

       -           

  

 

                                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
    (f.to Geom. D’Ambrosio Luigi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale  e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

    IL RESPONSABILE 

                                                                                                                            (Geom. D’Ambrosio Luigi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SPEZZANO DELLA SILA 
(Prov. Cosenza) 

                                         DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO LL. PP. 

 

 

Registro di Settore n.208       del   02/08/2022                                                Prot.  7059 
 

Registro  Generale n.564       del   03/08/2022 

 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Premesso: 

 Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 10/05/2021 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento “Adeguamento sismico della Scuola Media sita in Via Roma” – Cod. Edificio: 0781430389- , che 

prevede un importo complessivo di € 2.180.000,00 di cui €. 1.722.972,90 per lavori ed €457.327,00per somme a 

disposizione dell’Amministrazione Comunale; Che l’opera in questione è finanziata con Decreto del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 0000087 del 01/02/2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 

Generale n. 104 del 06/05/2019, il quale autorizza l’utilizzo da parte delle Regioni dei contributi decennali per il 

finanziamento degli interventi inclusi nei piani regionali di edilizia scolastica 2018/2020 e nei cui allegati il Comune di 

Spezzano della Sila risulta beneficiario della somma di €. 2.180.000,00 per la realizzazione dell’intervento in parola; 

 Che, a seguito di gara d’appalto, con determinazioni del Settore Tecnico Manutentivo LL. PP. n. 548 del 27/07/2021, 

la realizzazione dei predetti lavori, è stata affidata all’Impresa TIERRE Srl, con sede in Castrolibero (CS) alla via Pio 

IX n. 25, risultata la migliore offerente, con punti 96,866/100, con un’offerta temporale che prevede la realizzazione 

dei lavori in  437 (quattrocentotrentasette) giorni e un’offerta economica riportante un ribasso del 7,00% che determina 

importo di euro 1.582.860,00 a cui si aggiungono gli oneri ammontanti ad €. 20.672,90 e quindi un importo netto 

contrattuale pari ad €. 1.603.532,90 (euro unmilioneseicentotremilacinquecentotrentadue/90) oltre iva 10%; 

 Chein 27/12/2021è stato sottoscritto il relativo contratto d’appalto Rep. 739, registrato a Cosenza in data 04/02/2022 

Serie 1T n. 2144; 

Considerato che l’impresa affidatariaTierre Srl, con nota del 28/07/2022, trasmessa a mezzo Pec in data 29/07/22, ha 

chiesto la corresponsione dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale corrispondente ad € 320.706,58, ai sensi 

dell’art. 35, comma 18 del D.Lgs  del 18 aprile 2016, n. 50-, 

Acquisitala fattura n. FPA8/22 del 01/08/2022 ns. prot. n. 7009/2022 del 02/08/2022, emessa dall’impresaTierre Srl 

dell’importo di €. 320.706,58 oltre I.V.A. 10% pari ad €. 32.070,66, per un importo complessivo di €. 352.777,24; 

Dato atto che l’Impresa Tierre Srl ha provveduto alla costituzione di garanzia fideiussoria per l’anticipazione mediante 

polizza fideiussoria n.KL014661/DE, emessa in data 26/07/2022 da KLPP Insurance&Reinsurance Company LTD  Numero 

di Iscrizione: II.01500 del 14/03/2018 Codice Ivass: Impresa 40799, con sede Legale: Limassol Repubblica di Cipro, 221 

ChfristodoulouChatzipavlou e con gestione sinistri c/o  Società Gestione Sinistri Italia Omnia Consulting Srl, via Lepanto 

97, 80125 Napoli,  di importogarantito € 324.716,00 pari all' anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato 

al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori, come previsto del citato 

art. 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016; 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal                         

                               e così per 15 giorni consecutivi. 

 

Registro Pubblicazioni n.   

 

  IL RESPONSABILE DEL PROTOCOLLO ED ALBO 

 

 

________________________________________________ 

 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 

 

Visto : Si esprime parere favorevole di regolarità amministrativa e contabile attestante la copertura 

            finanziaria  
 

        Il responsabile del Servizio Finanziario 

    (f.to Rag, Giovanna Principe) 
 

 

 

 

 

OGGETTO:“Adeguamento Sismico della Scuola Media sita in Via Roma” –Cod. Edificio 

0781430389-     LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE DEL 20% DELL’IMPORTO CONTRATTUALE  

ALL’IMPRESA TIERRE SRL  -C.I.G: 87100776EB C.U.P.: C77H17001570001 - 

 



Ritenuto di dover procedere alla liquidazione in favore dell’Impresa TIERRE Srl somma di € 352.777,24(di cui €. per 

320.706,58 per imponibile ed €. 32.070,66per IVA 10%), a titolo di anticipazione nella misura del 20% dell’importo 

contrattuale dei lavori di “Adeguamento sismico della Scuola Media sita in via Roma”; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dai DURC rilasciati a 

INAIL n. prot. 327132235 del 26/04/2022, riferibile all’Impresa TierreSrl  con scadenza 24/08/2022 

Atteso che la somma in questione di complessivi € 352.777,24 (di cui €. per 320.706,58 per imponibile ed €. 32.070,66per 

IVA 10%),risulta già impegnata con determinazione n. 548 del 27/07/2021 sul Cap. 2528 del Bilancio Comune conto 

residui; 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 del D.lgs 267 del 

18.08.00; 

Visto il D.lgs 267 del 18.08.00; 

Visto l’art. 107 c. 3 e l’art. 192 del DLgs 267/2000, sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione finanziaria, 

ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Visto il Decreto Sindacale n. 202022, con il quale vengono conferite le posizioni organizzative del Settore V  al geom. Luigi 

D’Ambrosio; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra esposte e qui riportate: 

1. Di accogliere la richiesta del 28/07/2022, trasmessa a mezzo pec in data 29/07/2022  dall’ImpresaTIERRE Srl, 

con sede in Castrolibero (CS) alla via Pio IX n. 25, P.I.: 0269042087 in merito all’anticipazione del 20% 

sull’importo si cui al contratto d’appalto Rep 739 del 27/12/2021 inerenti i lavori di “Adeguamento sismico della 

Scuola Media sita in Via Roma”; 

2. Di liquidare la fattura n. FPA 8/22 del 01/08/2022, ns. prot. n.  7009/2022 del 02/08/2022, dell’importo di 

complessivo di € 352.777,24I.V.A. inclusa nella misura del 10%, rimessa dall’ impresa TIERRE Srl, con sede in 

Castrolibero (CS) alla via Pio IX n. 25, P.I.: 0269042087,a titolo di anticipazione nella misura del 30% 

dell’importo contrattuale dei lavori di “Adeguamento Sismico della Scuola Media sita in Via Roma”,con 

accredito della  predetta somma sul conto corrente dedicato riportante il seguente IBAN 

IT48S0103088800000000856331; 

3. Di dare atto che l’impresa appaltatrice ha depositato per l’anticipazione in questione la polizza fideiussoria n. 

II.01500 del 14/03/2018 Codice Ivass: Impresa 40799, con sede Legale: Limassol Repubblica di Cipro, 221 

ChfristodoulouChatzipavlou e con gestione sinistri c/o  Società Gestione Sinistri Italia Omnia Consulting Srl, via 

Lepanto 97, 80125 Napoli,   con importo garantito di € 324.716,00  pari all' anticipazione maggiorato del tasso di 

interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma 

dei lavori, come previsto del citato art. 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016; 

4. Di dare atto che la somma in questione trova copertura finanziaria nel progetto approvato con deliberazione di 

G. C. n. 50 del 10/05/2021 e, in particolare, fra quelle impegnate con Determinazione n. 548 del 27/07/2021 sul 

Cap. 25del Bilancio Comunale conto residui; 

5. Di precisare che al presente intervento sono stati attribuiti il seguente  

6. Di dare atto, altresì, che la presente determina: 

va rimessa all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento; 

va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale 

     va pubblicata all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 

va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Ufficio Protocollo 

 

 


